

Domanda **1**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi della legge 241/1990, in quale modo l'amministrazione comunica l'avvio del procedimento amministrativo?

- a. con pubblicazione all'albo pretorio dell'informativa relativa all'avvio del procedimento
- b. con qualsiasi forma di pubblicita'
- c. con comunicazione personale

La risposta corretta è: con comunicazione personale

Domanda **2**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 93 comma 2 del D.Lgs.36/2023, la Commissione giudicatrice è composta da un numero:

- a. dispari di componenti con un massimo di cinque
- b. dispari di componenti con un massimo di tre
- c. dispari di componenti con un massimo di 7

La risposta corretta è: dispari di componenti con un massimo di cinque

Domanda **3**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'autorizzazione paesaggistica

- a. E' efficace per un periodo di un anno scaduto il quale si rinnova automaticamente se l'esecuzione dei progettati lavori non è stata completata
- b. Puo' essere rilasciata in sanatoria successivamente alla realizzazione, anche parziale, degli interventi.
- c. Costituisce atto autonomo e presupposto rispetto al permesso di costruire

La risposta corretta è: Costituisce atto autonomo e presupposto rispetto al permesso di costruire

Domanda **4**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

II PUC:

- a. è lo strumento urbanistico generale del Comune e disciplina la tutela ambientale, le trasformazioni urbanistiche ed edilizie dell'intero territorio comunale
- b. è lo strumento urbanistico generale del Comune e disciplina le trasformazioni urbanistiche ed edilizie limitatamente al centro abitato
- c. pianifica l'uso urbanistico del territorio solo in senso generale (cioè fissa le regole generali circa l'assetto territoriale) ma non in senso operativo (cioè non vincol i privati)

La risposta corretta è: è lo strumento urbanistico generale del Comune e disciplina la tutela ambientale, le trasformazioni urbanistiche ed edilizie dell'intero territorio comunale

Domanda **5**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

I provvedimenti comunali di sospensione dei lavori, i poteri di vigilanza edilizia e di irrogazione delle sanzioni amministrative, rientrano nella competenza:

- a. Dei dirigenti o funzionari preposti
- b. Della Giunta e del Sindaco
- c. Della Giunta che dispone in merito, secondo il Testo Unico, con apposita delibera

La risposta corretta è: Dei dirigenti o funzionari preposti

Domanda **6**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

E' sempre necessario che il titolare del trattamento dei dati sia in grado di dimostrare che l'interessato ha prestato il suo consenso al trattamento dei propri dati personali?

- a. Si', in ogni caso
- b. E' necessario solo se il trattamento è basato sul consenso
- c. Solo se si tratta di dati sensibili

La risposta corretta è: E' necessario solo se il trattamento è basato sul consenso

Domanda **7**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'espressione "organi di governo" contenuta dall'art. 36 del Tuel, è riferita:

- a. Al Sindaco, al Consiglio, alla Giunta e ai dirigenti o responsabili dei servizi
- b. Al Sindaco, al Consiglio e alla Giunta
- c. Al Sindaco, al Consiglio, alla Giunta e al Segretario comunale

La risposta corretta è: Al Sindaco, al Consiglio e alla Giunta

Domanda **8**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In caso di interventi edilizi in totale difformita' dal permesso di costruire:

- a. Sussiste un'ipotesi di reato
- b. Sussiste solo un'ipotesi di illecito amministrativo
- c. Sussiste un'ipotesi di reato o di illecito amministrativo, a seconda della classificazione dell'intervento nella legge regionale di riferimento

La risposta corretta è: Sussiste un'ipotesi di reato

Domanda **9**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'efficacia temporale del permesso di costruire (art. 15 DPR 380/2001) per l'inizio dei lavori e per quello di ultimazione è pari a:

- a. Un anno dal rilascio del titolo per l'inizio lavori e 3 anni dal rilascio del titolo per il fine lavori
- b. Un anno dal rilascio del titolo per l'inizio lavori e 3 anni dall'inizio lavori per il fine lavori
- c. Un anno dal rilascio del titolo per l'inizio lavori e 4 anni dal rilascio del titolo per il fine lavori

La risposta corretta è: Un anno dal rilascio del titolo per l'inizio lavori e 3 anni dall'inizio lavori per il fine lavori

Domanda **10**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 19 del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono ricorrere a procedure automatizzate nella valutazione delle offerte?

- a. No, in nessun caso
- b. Sì, ove possibile e in relazione al tipo di procedura affidamento, ai sensi dell'art. 30 del suddetto decreto
- c. Sì, esclusivamente per le gare che abbiano in oggetto l'affidamento di lavori

La risposta corretta è: Sì, ove possibile e in relazione al tipo di procedura affidamento, ai sensi dell'art. 30 del suddetto decreto

Domanda **11**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quali tipi di sanzione sono individuati dal T.U. 380/2001 in materia di repressione di abusi edilizi?

- a. Solo sanzioni amministrative e penali
- b. Solo sanzioni amministrative e civili
- c. Sanzioni amministrative, penali, civili e accessorie

La risposta corretta è: Sanzioni amministrative, penali, civili e accessorie

Domanda **12**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 125 del D.Lgs. 36/2023, all'esito positivo del collaudo o della verifica di conformità, da chi è rilasciato il certificato di pagamento ai fini dell'emissione della fattura da parte dell'appaltatore?

- a. Dal RUP
- b. Dal direttore dell'esecuzione
- c. Dal Collaudatore

La risposta corretta è: Dal RUP

Domanda **13**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Riguardo al responsabile del servizio di prevenzione e protezione previsto dal D.lgs. 81/2008 è corretto affermare che:

- a. Il Datore di lavoro puo' decidere a sua discrezione se nominarlo o meno
- b. E' una figura che deve essere costituita obbligatoriamente
- c. Deve essere nominato solo se esistono dei particolari rischi per la sicurezza

La risposta corretta è: E' una figura che deve essere costituita obbligatoriamente

Domanda **14**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma del disposto di cui al co. 1, art. 18, d.lgs. n. 36/2023, i capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto?

- a. No, solo i capitolati fanno parte integrante del contratto
- b. No, non ne fanno parte
- c. Si, ne fanno parte entrambi

La risposta corretta è: Si, ne fanno parte entrambi

Domanda **15**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi dell'art. 50 del D.lgs. 36/2023, per gli affidamenti per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione di euro:

- a. Le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti esclusivamente sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa
- b. le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa oppure del prezzo piu' basso ad eccezione delle ipotesi di cui all'articolo 108, comma 2 del suddetto decreto
- c. Le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti esclusivamente sulla base del prezzo piu' basso

La risposta corretta è: le stazioni appaltanti procedono all'aggiudicazione degli appalti sulla base del criterio dell'offerta economicamente piu' vantaggiosa oppure del prezzo piu' basso ad eccezione delle ipotesi di cui all'articolo 108, comma 2 del suddetto decreto

Domanda **16**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

La Giunta comunale puo' revocare o modificare le deliberazioni adottate dal Consiglio?

- a. Si', sempre
- b. Si', ma solo per eccezionali motivi d'urgenza
- c. No, mai

La risposta corretta è: No, mai

Domanda **17**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L' art. 7-ter della L.R. 23/1985, in merito alle varianti in corso d'opera, stabilisce tra l'altro, che le varianti sostanziali consistenti in modifiche che alterano la sagoma dell'edificio:

- a. Sono soggette a rilascio del permesso di costruire
- b. Sono sempre soggette a SCIA
- c. Seguono il regime abilitativo dell'intervento originario

La risposta corretta è: Seguono il regime abilitativo dell'intervento originario

Domanda **18**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

In base alla legge n. 241/90, la revoca del provvedimento determina:

- a. l'eliminazione degli effetti del provvedimento
- b. l'inidoneita' del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti
- c. l'annullamento dell'intero procedimento, con effetto retroattivo

La risposta corretta è: l'inidoneita' del provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti

Domanda **19**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'istanza di accesso civico indirizzata ad una pubblica amministrazione:

- a. richiede sempre una motivazione
- b. non richiede motivazione
- c. richiede una motivazione nei casi previsti dallo statuto/regolamento della PA a cui è diretta l'istanza

La risposta corretta è: non richiede motivazione

Domanda **20**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il piano per l'edilizia economica e popolare:

- a. Si attua solo in zone non edificate con interventi di nuova costruzione
- b. Si attua solo in zone edificate con interventi di recupero del patrimonio edilizio esistente
- c. Si attua sia in zone edificate che in zone non edificate con interventi di nuova costruzione e/o di recupero del patrimonio edilizio esistente

La risposta corretta è: Si attua sia in zone edificate che in zone non edificate con interventi di nuova costruzione e/o di recupero del patrimonio edilizio esistente

Domanda **21**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai fini dell'applicazione del codice dei contratti pubblici, la soglia di rilevanza europea per la fornitura di beni e servizi aggiudicati da stazioni appaltanti subcentrali è pari a:

- a. euro 150.000
- b. euro 350.000
- c. euro 215.000

La risposta corretta è: euro 215.000

Domanda **22**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo l'art. 49 del TUEL, le proposte di deliberazione sottoposte alla Giunta ed al Consiglio Comunale, salvo i meri atti di indirizzo, devono essere sempre corredate:

- a. Del parere del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica, e del Responsabile della Ragioneria se vi siano effetti finanziari
- b. Del parere di legittimità del Segretario Comunale
- c. Del parere del Segretario Comunale e del visto di regolarità del Revisore per i provvedimenti che contengano impegni di spesa pluriennali

La risposta corretta è: Del parere del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica, e del Responsabile della Ragioneria se vi siano effetti finanziari

Domanda **23**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

L'art. 119 del D.lgs 36/2023 in materia di subappalto, con riguardo alla sicurezza stabilisce tra le altre cose che:

- a. L'affidatario è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere per rendere gli specifici piani di sicurezza redatti dai singoli subappaltatori compatibili tra loro e coerenti con il piano presentato dall'affidatario
- b. I singoli subappaltatori operanti all'interno del cantiere non sono tenuti a presentare alle autorità competenti preposte alle verifiche ispettive di controllo dei cantieri un proprio piano di sicurezza
- c. Ciascun singolo subappaltatore deve applicare all'interno del cantiere il proprio piano di sicurezza messo a disposizione delle autorità competenti preposte alle verifiche ispettive di controllo dei cantieri

La risposta corretta è: L'affidatario è tenuto a curare il coordinamento di tutti i subappaltatori operanti nel cantiere per rendere gli specifici piani di sicurezza redatti dai singoli subappaltatori compatibili tra loro e coerenti con il piano presentato dall'affidatario

Domanda **24**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

A norma di quanto disposto dal DM 49/2018, il termine per il compimento dei lavori decorre:

- a. Dal momento in cui il direttore dei lavori trasmette il verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalle parti al RUP
- b. Dal momento in cui l'esecutore dei lavori e il RUP firmano il contratto
- c. Dal momento in cui, all'esito delle operazioni di consegna dei lavori, il direttore dei lavori e l'esecutore sottoscrivono il relativo verbale

La risposta corretta è: Dal momento in cui, all'esito delle operazioni di consegna dei lavori, il direttore dei lavori e l'esecutore sottoscrivono il relativo verbale

Domanda **25**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Relativamente alle zone territoriali omogenee è corretto affermare che la Zona A:

- a. Comprende le parti di territorio predestinate all'insediamento di impianti industriali
- b. Non comprende le parti di territorio aventi agglomerati urbani di carattere storico
- c. Comprende le parti di territorio aventi agglomerati urbani di carattere storico, artistico e di particolare pregio ambientale, comprese le parti circostanti ad essi

La risposta corretta è: Comprende le parti di territorio aventi agglomerati urbani di carattere storico, artistico e di particolare pregio ambientale, comprese le parti circostanti ad essi

Domanda **26**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Secondo la normativa regionale in materia edilizia, il dirigente o il responsabile del competente ufficio comunale, in quali casi puo' ingiungere al proprietario e al responsabile dell'abuso la sospensione dei lavori, la rimozione o la demolizione e il ripristino dello stato dei luoghi?

- a. Solamente in caso di assenza del permesso di costruire
- b. Tra l'altro, nel caso di assenza di permesso di costruire, o di opere eseguite in totale difformita' dal medesimo
- c. Solo in caso di opere eseguite sulla base di una lottizzazione abusiva

La risposta corretta è: Tra l'altro, nel caso di assenza di permesso di costruire, o di opere eseguite in totale difformita' dal medesimo

Domanda **27**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Il responsabile del procedimento, secondo quanto disposto dalla legge n. 241/90, puo' accertare d'ufficio i fatti disponendo il compimento degli atti all'uopo necessari?

- a. Puo' esperire solo accertamenti tecnici ed ispezioni
- b. Si', puo' farlo in ogni caso
- c. No, non puo' farlo

La risposta corretta è: Si', puo' farlo in ogni caso

Domanda **28**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Ai sensi del D.Lgs. 81/2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, la "segnaletica di sicurezza e di salute sul luogo di lavoro":

- a. Fornisce una indicazione o una prescrizione concernente la sicurezza o la salute sul luogo di lavoro, utilizzando, a seconda dei casi, un cartello, un colore, un segnale luminoso o acustico, una comunicazione verbale o un segnale gestuale
- b. Suggerisce comportamenti che potrebbero far correre o causare un pericolo
- c. Indica i livelli di esposizione del lavoratore ad un fattore di rischio

La risposta corretta è: Fornisce una indicazione o una prescrizione concernente la sicurezza o la salute sul luogo di lavoro, utilizzando, a seconda dei casi, un cartello, un colore, un segnale luminoso o acustico, una comunicazione verbale o un segnale gestuale

Domanda **29**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Quando si parla di previsioni di localizzazione a cosa ci si riferisce?

- a. Alle previsioni che riguardano le politiche urbanistiche locali
- b. Semplicemente alla previsioni di sviluppo di circoscritte aree locali
- c. Alla individuazione di aree destinate a servizi di interesse pubblico e, di conseguenza, preordinate all'espropriazione

La risposta corretta è: Alla individuazione di aree destinate a servizi di interesse pubblico e, di conseguenza, preordinate all'espropriazione

Domanda **30**

Risposta non data

Punteggio max.: 1,00

Nel quadro economico dell'opera o del lavoro, tra le somme a disposizione della stazione appaltante troviamo:

- a. i costi della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
- b. le spese tecniche relative alla progettazione
- c. i costi della manodopera

La risposta corretta è: le spese tecniche relative alla progettazione